
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 17, comma 1e 2, d.lgs. 36/2023) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 del servizio di “sfalcio erba 

nei siti afferenti alla Direzione Regionale Musei Molise: Area archeologica di San Vincenzo al 

Volturno, Fossato di Castello Pandone di Venafro, Area archeologica del Santuario italico di 

Pietrabbondante, Cortile del Museo Sannitico di Campobasso, Cortile di Palazzo Japoce di 

Campobasso, Area antistante Museo di Palazzo Pistilli, Cortile del Museo archeologico di Santa 

Maria delle Monache, Cortile del Museo Archeologico di Venafro, Museo nazionale del Paleolitico 

di Isernia”. 

Programmazione triennale 23-25 - Capitolo di spesa 7435 PG 1  

Importo € 5.186,70, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

legge.  

CUP: CUP F61E22000390001 -  Smart CIG: Z193C1380A  

RUP: Direttore dott. Enrico Rinaldi  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il DDG MIC n. 90 del 04/02/2022 registrato presso la Corte dei Conti in data 06/04/2022 al 

n. 878 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale musei del Molise 

al dott. Erico Rinaldi; 

 

PREMESSO che la Direzione regionale Musei Molise, nelle more dei propri compiti istituzionali di 

gestione dei Musei e luoghi della cultura ad essa assegnati, nonché per ragioni legate alla tutela e 

conservazione degli stessi, alla sicurezza, alla prevenzione degli incendi e alla fruizione dei siti da 

parte dei visitatori, ha la necessità di procedere a un intervento di sfalcio erba urgente presso i siti 

culturali indicati in oggetto;  

 

CONSIDERATO che: 

-  l’intervento  consiste nello sfalcio completo/rasatura anche delle aree in cui potrebbe essere 

presente vegetazione infestante (bonifica) e dovrà essere eseguito con macchinari a taglio 

“MULCHING”, ovvero sminuzzato finemente e utilizzato come apporto di sostanza 

organica, in alternativa la raccolta e lo sgombero delle erbe tagliate saranno eseguiti, 

contestualmente allo sfalcio, senza che ciò comporti alcun onere aggiuntivo, con raccolta del 

materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l’onere per lo smaltimento; 

- ogni intervento di sfalcio dovrà essere integrato con la pulizia generale dell'area; 

- per sfalcio completo deve intendersi un complesso di operazioni sintetizzabili in: 

DRM-MOL|03/08/2023|DETERMINA 139



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

 • taglio delle erbe, come precisato precedentemente; 

 • pulizia completa dell'area, come previsto nella specifica lavorazione;  

 • rifilatura dei bordi, scoline e scarpate; 

 • rifilatura degli spazi circostanti e compresi in strutture archeologiche della più varia   

natura; 

- l’intervento di manutenzione ordinaria, oggetto dell’affidamento dovrà essere eseguito 

dall’operatore economico secondo le buone pratiche di manutenzione del verde secondo le 

specifiche indicate nel capitolato tecnico e nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi stabiliti 

dal Ministero dell'Ambiente con Decreto 13 dicembre 2013: 

 

CONSIDERATO altresì che, dal computo metrico predisposto dall’Ufficio tecnico acquisito al prot. 

MIC|MIC_DRM-MOL|31/07/2023|0003402-A è stato quantificato un importo totale dell’intervento 

pari ad € 5.186,70, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 

con applicazione delle tariffe del Prezziario delle Opere Edili della Regione Molise aggiornato al 

31.03.2023. 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (L’imposta è determinata sulla base di scaglioni 

crescenti in relazione all’importo massimo previsto nel contratto, ivi comprese eventuali 

opzioni o rinnovi esplicitamente stabiliti. Sono esenti dall’imposta gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questa 

Amministrazione è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006;  

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

PRECISATO che: 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

− con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

RILEVATO che sul MePa è presente nell’ambito dell’iniziativa “Servizi” il bando “Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico”; 

 

VISTI gli obblighi di legge sul ricorso alla piattaforma telematica di Consip S.p.A., questa 

Amministrazione ha individuato tra le ditte iscritte al bando di cui sopra la società “Il Giardino” di 

Francesco Antimo, con sede legale a Longano (IS) Strada provinciale Longano n. 7, C.F. DFR NTM 

86M22 F335G P.IVA 00879180941, PEO antimodf86@gmail.com PEC difrancesco.antimo@pec.it 

 in quanto la Ditta possiede l’esperienza e la strumentazione adeguata per l’esecuzione degli 

interventi in oggetto, e che la stessa, contattata per le vie brevi, si è resa immediatamente disponibile, 

data l’urgenza del caso, all’espletamento del servizio;  

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MePa, alla ditta “Il 

Giardino” di Francesco Antimo, con sede legale a Longano (IS) Strada provinciale Longano n. 7, 

C.F. DFR NTM 86M22 F335G P.IVA 00879180941, del servizio in oggetto per un importo di € 

5.186,70, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

ACCERTATO che la ditta “Il Giardino” di Francesco Antimo ai fini dell’iscrizione al portale 

CONSIP, nella “domanda abilitazione” ha autocertificato l’assenza dei motivi di esclusione e il 

possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che sono state effettuate e avviate le seguenti verifiche sulle dichiarazioni rese a 

Consip dalla suddetta ditta: 

- Visura Camerale aggiornata al 16.06.2023 

- Verifica regolarità contributiva mediante acquisizione telematica del DURC n. INAIL 

38794809 avente scadenza al 22/09/2023    con esito regolare; 

- Verifica Casellario ANAC “accesso riservato alle annotazioni sugli operatori 

economici”: nessuna annotazione alla data del 31/072023 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
mailto:difrancesco.antimo@pec.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

- Casellario giudiziale per importi pari o superiori a € 5.000 inviata richiesta alla Procura di 

in data 03.08.2023 in attesa di riscontro; 

- agenzia delle entrate (regolarità pagamento imposte e tasse per importi pari o superiori a 

5.000 euro inviata all’Agenzia delle Entrate in data 03.08.2023 in attesa di riscontro; 

ATTESTATO che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013; 

D E T E R M I N A 

Di approvare il capitolato e il computo metrico predisposto dall’Ufficio tecnico acquisito al prot. 

MIC|MIC_DRM-MOL|31/07/2023|0003402-A con il quale è stato quantificato un importo totale 

dell’intervento pari ad € 5.186,70, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

di legge con applicazione delle tariffe del Prezziario delle Opere Edili della Regione Molise aggiornato al 

31.03.2023. 

di procedere, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui richiamati, all’affidamento diretto 

previo espletamento di trattativa diretta, con richiesta di preventivo sul Me-PA, alla ditta “Il 

Giardino” di Francesco Antimo, con sede legale a Longano (IS) Strada provinciale Longano n. 7, 

C.F. DFR NTM 86M22 F335G P.IVA 00879180941, PEO antimodf86@gmail.com PEC 

difrancesco.antimo@pec.it per un importo di € 5.186,70, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

2 del medesimo articolo; 

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del 

Dlgs n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 

5.186,70 oltre iva per legge, sul Capitolo 7435 PG 1  

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come verrà comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

mailto:difrancesco.antimo@pec.it
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice Smart CIG 

Z193C1380A e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

621/2022 e ssmmii; 

DI PRECISARE che: 

-  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante 

verificherà la dichiarazioni sostitutiva di atto di notorietà che sarà resa dall’operatore 

economico in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

e, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 

con modalità predeterminate, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 

stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- l’operatore economico si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm. ii. 

 

DI DEMANDARE al RUP: 

− anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

−  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI PUBBLICARE la presente determina sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n.33/2013. 

  Il DIRETTORE 

            Dott. Enrico Rinaldi 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2023-08-03T17:49:15+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-08-03T17:59:28+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




